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ABSTRAKT

Práce se zabývá vybranými parametry, které ovlivňují obtíţnost slovních úloh. Cílem práce

je vytipovat některé parametry, které by mohly ovlivňovat řešení slovních úloh a ukázat, ţe

propojení matematiky s jazykem má smysl a můţe poukázat na obtíţe, které učitelé

matematiky ve slovní úloze nemusí vţdy za problém povaţovat.

První část práce je věnovaná slovním úlohám obecně. Věnuje se důleţitosti slovních úloh v

hodinách matematiky, dělení slovních úloh podle oblastí matematiky a podle kontextu.

Nakonec se zabývá řešením různých typů slovních úloh.

V druhé části jsou uvedeny některé parametry ovlivňující obtíţnost slovních úloh.

Následně je provedena analýza vlivu zvolených parametrů u vybraných slovních úloh na

základě projektu 16-06134S Grantové agentury České republiky – Slovní úlohy jako klíč k

aplikaci a porozumění matematickým pojmům a na základě vlastních zkušeností z

učitelské praxe.

V poslední části práce je pak uvedeno vlastní doporučení pro práci se slovními úlohami.
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ABSTRACT

This thesis deals with selected parameters influencing the difficulty of word problems. The

aim of the thesis is to identify some parameters that could influence the solution of word

problems and show that the connection of mathematics with language makes sense and can

point out the difficulties that mathematics teachers do not see in the task.

The first part of the thesis is devoted to word problems in general. It deals with the

importance of word problems in mathematics lessons, classification of word problems by

mathematics and context. Finally, it deals with the solution of word problems.

In the second part there are some parameters influencing the difficulty of word problems.

Subsequently, the analysis of the influence of selected parameters on selected word

problems is carried out on the basis of the project of the Grant Agency of the Czech

Republic number 16-06134S - Word Problems as a Key to Application and Understanding

of Mathematical Concepts and based on own experience in teaching.

In the last part of the thesis is my own recommendation for working with word problems.

KEYWORDS

word problems, parameters influencing the solution of word problems, solving of word

problems
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Úvod - motivace

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila vybrané parametry ovlivňující obtíţnost

slovních úloh. Proč právě takové téma? Jiţ od 9. ročníku na základní škole jsem říkala, ţe

chci být učitelkou a učit český jazyk a matematiku. Kaţdý mi tvrdil, ţe jsou to dva

diametrálně odlišné předměty, ale já je měla oba stejně ráda a moţná jsem jiţ v té době

podvědomě tušila, ţe tyto dva předměty spolu souvisí. Jednu dobu jsem dokonce oba

obory i studovala, ale osud tomu chtěl jinak, a teď tedy studuji jen matematiku. Jiţ z dob

studia a později i z praxe jsem viděla stále více souvislostí mezi těmito dvěma předměty

a to převáţně u slovních úloh, kde je potřeba číst s porozuměním a v neposlední řadě

i dobře zformulovat odpověď.

V hodinách matematiky se tedy ţákům snaţím ukazovat, jak je důleţité rozumět psanému

textu, a ţe není pravda, ţe pokud jde někomu český jazyk, tak mu nejde matematika

a naopak. S kolegyněmi jsme v rámci mezioborové spolupráce rozebíraly takový úsměvný

matematicko-lingvistický problém, který ţákům s nadsázkou ukazuji, jako jediný, mně

známý, rozdíl mezi matematikou a českým jazykem. Týkal se věty: „Mám toho jednou

tolik, co ty.“ Z matematického hlediska je to vlastně operace „jeden krát“ z čehoţ vyplývá,

ţe mám „stejně jako ty“. Z pohledu kolegyň s aprobací český jazyk, je to ale tak, ţe „mám

dvojnásobek toho, co ty“. A následně, kdyţ jsme onu větu převedly na „mám toho dvakrát

tolik, co ty“, tak z matematického i lingvistického hlediska to bylo obojí jako

„dvojnásobek“. Tímto jsme se vzájemně ujistily, ţe matematika je úzce propojena

s jazykem, na který je vázaná a nejspíš v kaţdém jazyce bude mít svá specifika.

Ve své práci se tedy věnuji slovním úlohám a parametrům, které ovlivňují způsob jejich

řešení. V první kapitole práce se věnuji vymezení pojmu slovní úloha, dělení slovních úloh

a některým moţným obtíţím při řešení slovních úloh. Jednu podkapitolu jsem i věnovala

úvaze, proč jsou slovní úlohy pro ţáky důleţité. Ve druhé části své práce se věnuji

některým parametrům, které ovlivňují obtíţnost slovních úloh. Parametry jsem vybírala

převáţně z návrhu parametrů pro výzkum Grantové agentury České republiky (GA ČR)

16-06134S – Slovní úlohy jako klič k aplikaci a porozumění matematickým pojmům.

Vzhledem k tomu, ţe uvedených parametrů bylo velmi mnoho, vybrala jsem jen ty, se

kterými jsem se sama ve výuce setkala. Dále jsem u některých zkoumaných parametrů
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uvedla ukázky a závěry z výzkumu pořádaného na Pedf UK, ale snaţila jsem se je doplnit

o vlastní zkušenosti z praxe. Zároveň jsem uváděla skromné návrhy na řešení obtíţí

spojených s daným parametrem, při řešení úloh ve škole. Jako poslední jsem uvedla

parametr, který jsem nenalezla ani ve zmiňovaném výzkumu, ani v návrzích parametrů, ale

v praxi se s ním setkávám velmi často. Problémy jsem se snaţila ilustrovat na příkladech

z učebnic a jejich modifikacích. V poslední, krátké kapitole, jsem shrnula doporučení pro

tvorbu úloh ve školské matematice.
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1 Slovní úlohy

Řešení slovních úloh je součástí téměř kaţdého tematického celku matematiky. Ale co vše

lze vlastně za slovní úlohu povaţovat? Najít u různých autorů, zabývajících se slovními

úlohami, jedinou a shodnou definici slovní úlohy se mi nepodařilo, ale jednotlivé definice

mají hodně společného. Vybrala jsem tři podobné definice, se kterými se ztotoţňuji.

O. Odvárko (O. Odvárko a kol., 1990, str. 205) například definuje slovní matematické

úlohy takto: „Matematické úlohy, které procvičují jednotlivé kalkuly, jsou zpravidla už

vyjádřeny v příslušném symbolickém jazyce kalkulu, slovy jsou sděleny jen pokyny

„upravte“ apod. Matematické úlohy, které tak vyjádřeny nejsou, nazýváme slovní

matematické úlohy.

Dále uvádí, ţe slovní úlohy jsou vlastně vztahem matematiky k realitě.

J. Vyšín (J. Vyšín, 1972, str. 107) definuje slovní úlohu takto: „Slovními úlohami bývají

zpravidla nazývány úlohy aritmetické nebo algebraické, formulované slovy, nikoli

matematickými symboly, nebo úlohy z praxe, jejichž řešení vyžaduje rozřešení aritmetické

nebo algebraické úlohy.“

F. Kuřina (F. Kuřina, 1989, str. 61) definuje slovní úlohu takto: „Slovní úloha je úloha, kde

je obvykle popsána určitá reálná situace (např. s ekonomickou, přírodní, fyzikální,

společenskou či jinou tematikou) a úkolem řešitele je určit odpovědi na položené otázky“.

Všechny tři uvedené definice slovní úlohy mají dvě zásadní společné věci, a to, ţe jsou

formulované slovy a jsou nějakým způsobem spjaty s reálným problémem. Vyučovat tedy

matematiku bez slovních úloh by znamenalo připravit ţáky o propojení matematiky

s reálným ţivotem a vzít matematice silný motivační nástroj. To, ţe jsou slovní úlohy

formulovány slovy, ale vyţaduje od ţáků jazykové porozumění a zároveň i přesahuje do

ţivotních zkušeností. Nestačí tedy u slovních úloh „jen“ počítat, ale je potřeba úlohu

pochopit komplexně.
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1.1 Důležitost slovních úloh

Slovní úlohy řeší člověk téměř denně, aniţ si to uvědomuje, při nakupování, při vaření, ale

i s kamarády, kdyţ se chce spravedlivě podělit třeba o čokoládu. Tedy slovní úlohy

provázejí ţáky nejen ve škole, ale uţ od raného dětství v běţném ţivotě. Ve své práci se

budu zabývat pouze slovními úlohami zadanými ve škole. To, ţe slovní úlohy jsou

nedílnou součástí výuky matematiky, je nemalou měrou dáno i tím, ţe jsou zakotveny

i v Rámcovém vzdělávacím programu základního vzdělávání. Ale proč jsou ve skutečnosti

opravdu tak důleţité?

Jak jsem jiţ psala, slovní úlohy propojují matematiku s reálným ţivotem. Na druhou stranu


[…]


přehlédnou. Obzvláště pokud bude ve formě věty oznamovací, tedy nebude na ni ţáky

upozorňovat signál ve formě otazníku. A s tím opět souvisí další parametr, který jsem

zmínila výše, a to parametr Formulace toho, co se má dělat (věta tázací, oznamovací,

rozkazovací).

Myslím, ţe je více neţ patrné, ţe jednotlivé parametry, a to nejen parametry týkající se

otázek, se vzájemně prolínají. A vzhledem k tomu, ţe k parametrům týkajících se otázek

nejspíš nebyl u nás proveden podrobnější výzkum, by mohlo být zajímavé, takový výzkum

provést, jistě by přinesl spoustu zajímavých výsledků.
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3 Doporučení pro tvorbu školských úloh

Jiţ v předchozích kapitolách jsem se snaţila ukázat, jaké metody se mi osvědčily, při

řešení problémů se slovními úlohami. Nyní je zobecním a shrnu pro lepší přehlednost.

V kaţdém případě je důleţité nebát se slovní úlohy zařazovat jen proto, ţe ve vyučovací

hodině zaberou více času nebo proto, ţe je ţáci nemají rádi a mají obtíţe při jejich řešení.

Naopak, obtíţe je nutné překonávat, jen tak si budou ţáci rozšiřovat své znalosti a

zlepšovat své čtenářské kompetence. Bystřejším ţákům je určitě vhodné předkládat úlohy

obtíţnější nebo právě jen přeformulované do obtíţnější varianty textu, abychom i jim

pomohli zlepšovat čtenářskou gramotnost.

Ideální by bylo kaţdou úlohu s ţáky prodiskutovat, ale při 45minutové dotaci, to bohuţel

není moţné. Vţdy se snaţím podrobněji probírat úlohy, u kterých si myslím, ţe jsou pro

ţáky obtíţnější. Vyplatilo se mi i trpělivě odpovídat na otázky týkající se řešení slovních

úloh, ale ne přímo, spíše nápovědou nebo i jen připomenutím, ať si slovní úlohu přečtou

ještě jednou, ţe svou odpověď najde v zadání.

Co se týká vybraných parametrů, určitě bych doporučila zařazovat delší slovní úlohy a to i

nadprůměrně dlouhé, jako například matematické pohádky, které mí ţáci řeší s nadšením,

aniţ si uvědomují, ţe řeší vlastně dlouhou slovní úlohu. Zároveň se mi osvědčilo domluvit

se s kolegyní na zařazení slovních úloh do hodin českého jazyka, aby ţáci viděli, ţe práce s

textem, kterou se v hodinách zabývají, neznamená jen práci s literárním textem nebo

odborným z oblasti biologie, ale ţe i se slovní úlohou lze pracovat jinak.

Jak jsem jiţ uvedla, je vhodné zařazovat do výuky pravidelně i slovní úlohy s

nadbytečným či naopak chybějícím údajem, většina potíţí s řešením, dle mého názoru,

pochází z nedostatečné zkušenosti s těmito úlohami.

Rozhodně doporučuji zařazovat do výuky dlouhodobější projekty týkající se financí v

rodině – spotřeba vody, dovolená, hypotéky atd. A do hodin kratší slovní úlohy na

obdobná témata. Většina ţáků doma s rodiči neprobírá půjčky, útratu za dovolenou ani

spotřebu energií. A z vlastní zkušenosti vím, ţe ţáky tyto projekty zajímají, obzvláště v 9.

ročníku, kdy uţ někteří z nich začínají mít vlastní platební kartu.
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A v neposlední řadě pouţívat při výuce matematickou terminologii v nejvyšší moţné míře

a striktně ji vyţadovat i po ţácích, aby se jim zautomatizovala a nebrali ji jako cizí jazyk, i

kdyţ matematika je pro ně vlastně dalším jazykem.

A na závěr ještě podotknu, ţe stejně jako je důleţité zaţít úspěch v matematice jako

takové, tak je důleţité zaţít úspěch i ze samostatného řešení slovní úlohy, kaţdý úspěch

posouvá ţáka dál, k úspěchům u řešení slovních úloh nehledě na parametry.
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Závěr

Ve své práci jsem ukázala, jak některé vybrané parametry mohou ovlivnit řešení slovních

úloh, vymezila jsem pojem slovní úloha z různých pohledů a poukázala na důleţitost

slovních úloh ve výuce.

Dále jsem se věnovala jednotlivým vybraným parametrům slovních úloh. Tím, ţe jsem

měla moţnost prostudovat výzkum a návrhy parametrů Grantové agentury České republiky

(GA ČR) 16-06134S – Slovní úlohy jako klič k aplikaci a porozumění matematickým

pojmům jsem se velmi věnovala i některým výsledkům, které mi přišly zajímavé a

vzhledem k mým pedagogickým zkušenostem i blízké. Vybrala jsem však i parametry,

kterými se výzkum nezabýval, a podrobněji jsem je na základě vlastních zkušeností

rozebrala. U vybraných parametrů jsem na základě vlastních zkušeností i zkušeností

kolegů uvedla i doporučení pro práci se slovními úlohami v hodinách. Svá doporučení

jsem v poslední kapitole ještě shrnula a doplnila o další.

Cílem mé práce bylo vytipovat některé parametry, které by mohly ovlivňovat řešení

slovních úloh a ukázat, ţe propojení matematiky s lingvistikou má smysl a můţe poukázat

na obtíţe, které učitelé matematiky ve slovní úloze nevidí. Hlubší pohled na slovní úlohu z

lingvistického hlediska pak můţe pomoci učitelům lépe formulovat slovní úlohy a

předcházet tím ţákovské neúspěšnosti při řešení úloh.

Ráda bych se touto problematikou zabývala v další práci, kdy bych provedla výzkum pro

některé z parametrů, které ještě u nás nebyly dopodrobna zkoumány.
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