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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)
Jak vyplývá z názvu, předložená bakalářská práce je věnována některým parametrům ovlivňujícím
obtížnost slovních úloh ve školské matematice. Vznikala v době, kdy byl na KMDM řešen projekt
GAČR Slovní úlohy jako klíč k aplikaci a porozumění matematickým pojmům. Autorka využila
výsledky projektu a snažila se je propojit se svou vlastní učitelskou zkušeností. To je určitě
užitečný cíl, ale aby mohl být označen za aspoň částečně splněný, musel by se opírat o vhodnou
teorii a propojovat ji systematicky se zkušenostmi z praxe. Práce bohužel působí povrchně, tvrzení
nejsou v mnoha případech ukotvena ve vhodném teoretickém rámci.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)
Práce je rozdělena do tří základních částí. V první části je zařazena teorie týkající se řešení slovních
úloh obecně. Druhá část je věnována parametrům ovlivňujícím obtížnost úloh a třetí část pak
obsahuje některá doporučení pro praxi. Takové rozdělení je smysluplné, ale vyžaduje, aby
jednotlivé části obsahovaly potřebné informace, o něž se opírají, a byly navzájem propojeny.
Bohužel však obsah částí působí na některých místech spíš náhodným dojmem. Autorka prokládá
text ukázkami ze své praxe, ale to je provedeno spíš nesystematicky.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)
Použité úlohy jsou vhodné, odpovídají matematice na 2. stupni ZŠ a odpovídajících ročníků
víceletých gymnázií.
Přínos (originalita, použitelnost apod.).
Zakotvení obsahu práce do didaktického rámce je potřeba výrazně zlepšit. Několikeré použití
„Myslím si, že …“ bez uvedení důvodů a odkazů na zdroje je třeba upravit (odůvodnění proč, odkaz
na zdroj v literatuře apod.).
Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková
úprava)
Práce je poměrně kvalitně zpracována po formální stránce. Autorka věnovala pozornost nejen věcné
stránce práce, ale snažila se vyhnout také gramatickým, formulačním i typografickým nedostatkům,
i když ne vše se jí podařilo ohlídat. Nejvíc gramatických nedostatků je v používání čárek ve větách.
Kde vidím slabinu práce, je práce se zdroji. V době, kdy začala práce vznikat, byl zmíněný projekt
GAČR řešen a autorka mohla vycházet jen z rukopisných zlomků. V době odevzdání práce už však
byla publikována monografie z GAČRu, a bylo tedy nutno citace upravit podle situace. To autorka
neudělala.
Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)
Autorka se snaží vše citovat, ale jak je vidět z poznámek výše, ne vždy se jí to podařilo. Tuto
stránku práce je také třeba ještě zlepšit.
Další poznámky

Lenka Vokounová

Vybrané parametry ovlivňující obtížnost slovních úloh

Prof. RNDr. Jarmila NOVOTNÁ, CSc.

Odevzdaná práce působí dojmem nějaké „meziverze“. Potřebuje dopracovat tak, aby splňovala
požadavky kladené na bakalářskou práci.
Vyjádření ke shodám v systému Theses: Shody nalezené systémem Theses jsou menší než 3 % a
jsou v práci důsledně označeny jako citace z použité literatury.

Hodnocení: Práce v současné podobě nesplňuje podmínky kladené na bakalářskou práci. Práci
nedoporučuji k obhajobě. Opravenou verzi je možné přihlásit k obhajobě v některém příštím
termínu obhajob.
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